
diário oficial Nº 35.155  43Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2022

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 07/2022
Fica Inexigível a licitação vinculada à despesa abaixo especificada, com 
fundamento no Art.25, da Lei 8.666/93.
PROCESSO Nº: 2022/1214696.
OBJETO: Participação no Curso Desafios Práticos para a Aplicação da Lei 
nº 14.133/2021.
CONTRATADA: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A.
CNPJ: 86.781.069/0001-15.
ENDEREÇO: Av. Sete de Setembro, 4698, 3º e 4º Andar – Batel – CEP. 
80240-001–CURITIBA/PR.
VALOR: R$: 12.613,20 (doze mil seiscentos e treze reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 798887; Fonte de Recurso - 0101; 
Elemento de Despesa - 33.90.39.
Belém, 18 de outubro de 2022. 
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 07/2022

Nos termos do art. 25 da Lei 8.666/93.
Data: 18/10/2022 - PAE nº 2022/ 1214696.
Objeto: Participação no Curso Desafios Práticos para a Aplicação da Lei nº 
14.133/2021.
CONTRATADA: ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A;
CNPJ: 86.781.069/0001-15.
Presidente do IDEFLOR-Bio: KARLA LESSA BENGTSON.

Protocolo: 865794

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria de Processo Administrativo Sancionatório 
de PORTARIA Nº 105/2022/GAB/SEGUP.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 138, parágrafo 
único do inciso V da Constituição do Estado do Pará, de 05 de outubro 
1989, e;
 CONSIDERANDO de que é dever do gestor administrativo, ao tomar co-
nhecimento da prática de infração administrativa, promover a imediata 
apuração através da instauração de Processo Administrativo Sancionatório, 
na forma dos artigos 104 ao 125, da Lei Estadual nº 8.972/2020, com 
estreita observância aos preceitos do contraditório e da ampla defesa, nos 
termos do art. 5°, LV, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO ainda, o Despacho exarado da Consultoria Jurídica/SE-
GUP, em 23.09.2022.
 RESOLVE:
Art. 1º – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONATÓRIO, para 
apurar os fatos constantes nos autos do Processo nº 2022/1220682, que 
versa sobre supostas infrações administrativas cometidas pela Empresa 
G.P.T.E, ocorridas durante a vigência do Contrato nº 022/2021-FISP, o 
qual, a Contratada, em tese, praticou descumprimento da CLÁUSULA DÉ-
CIMA, não entregando em sua totalidade, o objeto do instrumento contra-
tual, cuja comprovação da veracidade das irregularidades administrativas, 
incidirá em sanções administrativas prevista no artigo 87 e Incisos, da Lei 
Federal nº 8.666/93, sem prejuízos das demais cominações legais.
Art. 2º – DESIGNAR os servidores TEN CEL BM FABRÍCIO DA SILVA NASCI-
MENTO, Matricula nº 5817056, (Presidente), MAJ BM RODRIGO MARTINS 
DO VALE, Matricula Nº 57216356 (Membro), e CB BM KAROLINE DE AL-
MEIDA MARTINS, Matrícula nº 57189267 (Secretário), para integrarem a 
Comissão de Processo Administrativo Sancionatório.
Art. 3º – Fixar para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 120 (cento e 
vinte) dias contados da publicação da Portaria, podendo ser prorrogado 
por igual período.
Belém, 17 de outubro de 2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 865180

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2022-FESPDS/SEGUP/PA
Processo nº 2022/982484
Exercício: 2022
Origem: Decorre do Pregão Eletrônico nº 006/2022 - FESPDS/SEGUP/PA
Objeto:O presente Contrato tem como objeto “Fornecimento de Materiais 
Médico Hospitalar” para atender as necessidades do Núcleo de Assistên-
cia ao Servidor do Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves, conforme 
Termo de Referência.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 234/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 13/10/2022.

Vigência: 13/10/2022 à 12/10/2023.
Valor global: R$ 7.818,54 (sete mil, oitocentos e dezoito reais e cinquenta 
e quatro centavos)
Programação Orçamentaria: Materiais Permanentes; Fonte:   0177 (Te-
souro), 0377 (Recurso Próprio - Superávit); Programa de Trabalho:  
06181150289400000; Natureza de Despesa:  449052; Materiais de Con-
sumo; Fonte:  0177 (Tesouro), 0377 (Recurso Próprio - Superávit); Progra-
ma de Trabalho:  06181150289400000; Natureza de Despesa:  339030.
Contratada: F CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Endereço: Rua João Nunes de Souza, 125, Bairro: Águas Brancas, BR 316 
KM 8 - Ananindeua/PA
Ordenador de Despesas: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 865470

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022-SEGUP/PA

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, no uso de suas atribuições 
legais resolve HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico  nº. 015/2022- SEGUP/
PA, cujo o objeto é a aquisição de computadores, para atualização e mo-
dernização  do  parque  computacional da Polícia Civil do Estado do Pará, 
com garantia on-site, com recurso oriundo do Convênio nº 921532/2021 
firmados entre a SEGUP/PA e SEGEN-MJ, de acordo com as condições e 
especificações do Termo de Referência, Anexo I do edital, pelo critério de 
menor preço por item:
Item 1 (Ampla Concorrência) a Empresa: MICROTECNICA INFORMATICA 
LTDA, CNPJ: 01.590.728/0009-30 

ITEM DESCRIÇÃO  QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 Computador, conforme especificado no termo 
de Referência 45 R$ 6.848,88

 
R$ 308.199,60

 

Valor Total do item 1: R$ 308.199,60 (Trezentos e oito mil, cento e noventa 
e nove reais e sessenta centavos)
Item 2 (Cota Reserva) a Empresa: FVR SERVICOS E COMERCIO DE EQUI-
PAMENTOS EIRELI, CNPJ: 10.664.239/0001-10. 

ITEM DESCRIÇÃO  QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

02 Computador, conforme especificado no termo 
de Referência 6 R$ 8.328,25

 
R$ 49.969,50

 

Valor Total do item 2: R$ 49.969,50 (Quarenta e nove mil, novecentos e 
sessenta e nove reais e cinquenta centavos)
Valor Total: R$ 358.169,10 (Trezentos e cinquenta e oito mil, cento e ses-
senta e nove reais e dez centavos)
Belém, 18 de outubro de 2022
 PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa SEGUP/PA

Protocolo: 865254
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais pela 
autoridade competente deste FISP, a DPC RENATA GURGEL SAN-
TOS BORGES, Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP, referente 
ao processo licitatório nº 2022/476771, na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 12/2022-FISP, que tem como objeto à AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
para a Polícia Militar do Estado do Pará, 39 (trinta e nove) unidades de apa-
relhos de TELEVISORES 60 POLEGADAS 4K, resolve HOMOLOGAR o objeto 
desta licitação em favor da empresa BRUNO DOS SANTOS LIMA, CNPJ: 
45.461.989/0001-79,  com o valor de R$130.393,77  (cento e trinta mil, 
trezentos e noventa e três reais e setenta e sete centavos). DPC - RENATA 
GURGEL SANTOS BORGES.

Protocolo: 865547

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais pela 
autoridade competente deste FISP, a DPC RENATA GURGEL SAN-
TOS BORGES, Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP, referente 
ao processo licitatório nº 2022/582453, na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 10/2022-FISP, que tem como objeto à aquisição de BOMBAS D’ÁGUA 
a serem utilizadas nas Unidades Policiais da Polícia Civil do Estado do 
Pará, resolve ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da empresa 
GERATEK - EDINEIDE DE F. VASQUES BRITO COM E SERV - ME, CNPJ: 
31.261.184/0001-77, vencedora dos itens 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, no valor total 
de R$ 77.190,00 (setenta e sete mil, cento e noventa reais), conforme 
descrição abaixo: Item 2: BOMBA D´ÁGUA SUBMERSA 1 1/2CV/220/ TRI-
FÁSICA COM DIÂMETRO 4´´, 8 unidades no valor total de R$13.390,00; 
Item 3: BOMBA D´ÁGUA 1/3CV/220/MONOFÁSICA COM DIÂMETRO 
3´´, 5 unidades no valor total de R$4.050,00; Item 4: BOMBA D´ÁGUA 
3/4CV/220/BIFÁSICA COM DIÂMETRO 4´´, 5 unidades no valor total de 
R$7.350,00; Item 5: BOMBA D´ÁGUA 1CV/220/BIFÁSICA COM DIÂMETRO 
4´´, 5 unidades no valor total de R$7.950,00; Item 7: BOMBA SUBMERSA 
2CV/220/MONOFÁSICO COM DIÂMETRO 4´´, 8 unidades no valor total de 
R$ 13.050,00; Item 8: BOMBA SUBMERSA 3CV/220/TRIFÁSICO COM DI-
ÂMETRO 4´´, 8 unidades no valor total de R$ 14.550,00; Item 9: BOMBA 
SUBMERSA 3CV/220/MONOFÁSICO COM DIÂMETRO 4´´, 8 unidades no 
valor total de R$ 16.850,00. DPC - RENATA GURGEL SANTOS BORGES.

Protocolo: 865546


